CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de Congratulação ao Dia do Profissional de Educação
Física.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao Dia do Profissional de Educação Física, celebrado em
1º de setembro.

A data simboliza o reconhecimento a todos os profissionais
que, por meio da Educação Física, desempenham papel fundamental na
promoção da saúde, na prevenção de doenças crônicas, na melhora da
qualidade  de  vida  e  no  fortalecimento  do  convívio  social.  Além  de
contribuírem para  a  formação esportiva  de  crianças  e  jovens,  esses
profissionais  atuam  diretamente  na  redução  do  sedentarismo,  na
reabilitação física, na inclusão social por meio do esporte e no estímulo
a  hábitos  de  vida  saudáveis  em  todas  as  fases  da  vida.

É inegável a relevância do trabalho desses profissionais para o bem-
estar coletivo, seja no ambiente escolar, nas academias, nos clubes,
nas práticas esportivas de alto rendimento ou nas atividades de lazer da
comunidade.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção com seu devido registro na ata desta Casa Legislativa.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de Setembro de 2025.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Dia do Profissional de Educação Física, celebrado em 1º de setembro.
	A data simboliza o reconhecimento a todos os profissionais que, por meio da Educação Física, desempenham papel fundamental na promoção da saúde, na prevenção de doenças crônicas, na melhora da qualidade de vida e no fortalecimento do convívio social. Além de contribuírem para a formação esportiva de crianças e jovens, esses profissionais atuam diretamente na redução do sedentarismo, na reabilitação física, na inclusão social por meio do esporte e no estímulo a hábitos de vida saudáveis em todas as fases da vida. É inegável a relevância do trabalho desses profissionais para o bem-estar coletivo, seja no ambiente escolar, nas academias, nos clubes, nas práticas esportivas de alto rendimento ou nas atividades de lazer da comunidade.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção com seu devido registro na ata desta Casa Legislativa.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de Setembro de 2025.

		2025-09-02T14:50:15-0300